
 

 

 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
ATTO DI NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 

(Art. 101 D.Lgs. n. 50/2016 e par. n. 10 delle Linee guida ANAC n. 3) 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-21-454 DEL 20/12/2021 

 
 

OGGETTO: Nomina Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo al servizio di fornitura 
contenitori in polietilene per la raccolta differenziata. 
Periodo di durata contrattuale 30 giorni solari e continuativi dall’ordine, fatti salvi eventuali tempi 
inferiori offerti dall’Aggiudicatario in sede di gara, - Lotto 1 C.I.G. 897372367B - Lotto 2 C.I.G. 
8973736137 in conformità a quanto disposto dall’art. 101 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e del paragrafo 
n. 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con Delibera n.1007 del 11 ottobre 2017. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Dato atto che con determinazione AU-21-409 del 11/11/2021 è stata indetta procedura aperta 
ex artt. 58 e 60 del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di fornitura contenitori in 
polietilene per la raccolta differenziata;  
- Vista la determinazione dell'Amministratore Unico n. AU-21-452 del 17/12/2021, con la quale è 
stato aggiudicato l’appalto alla ditta Eurosintex srl;  
- Rilevato che: 

• l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 dispone che il Responsabile unico del procedimento, nella fase 
dell'esecuzione, si avvale del Direttore dell'esecuzione del contratto; 

• (1) in conformità al paragrafo 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con Deliberazione 
n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Delibera n.1007 del 11 ottobre 2017, l’appalto di cui 
trattasi risulta di valore contrattuale superiore ad € 500.000,00 e, conseguentemente, l’incarico di 
Direttore dell’esecuzione non può essere ricoperto dal RUP; 

• la nomina del Direttore dell’esecuzione risulta altresì doverosa per attuare una efficace gestione 
della fase esecutiva dell’appalto; 
- Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del citato 
contratto individuando, tra il personale dipendente, una figura di adeguata professionalità e 
competenza; 
- Ritenuto di procedere alla nomina del dott. Nicola D’introno, quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto in oggetto, per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino al completamento 
degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto; 
- Dato atto che il citato dipendente dispone della qualifica professionale e dell’esperienza 
necessaria per l’assegnazione dell’incarico; 
- Dato atto che è in corso di approvazione il Regolamento per la ripartizione degli incentivi tecnici 

previsti in base a quanto disposto dalla normativa con l'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- Considerato che la SANB può disporre anche la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche espletate, prima dell’adozione del regolamento stesso, utilizzando le somme già 
accantonate allo scopo nel quadro economico riguardante il singolo affidamento, purché in 
misura non superiore rispetto a quanto disposto dalla normativa richiamata; 

DET DG-21-454 del 20/12/2021

Firmata i l :  21/12/2021



 

 

- Accertato che la giurisprudenza amministrativa (parere del Consiglio Giustizia amministrativa, 
Regione Sicilia 16/3/2018 n. 121) ha precisato che, se prima della regolamentazione l'ente 
abbia provveduto ad accantonare le risorse economiche sulla base della norma di legge, è 
possibile con regolamento disciplinare la distribuzione delle risorse anche in relazione ad 
attività incentivabili svolte prima dell'emanazione del regolamento purché sussista uniformità 
fra la disciplina normativa circa l'accantonamento e quella sulla distribuzione delle risorse; tale 
indirizzo è stato recentemente confermato dalla giurisprudenza contabile ed in particolare la 
Corte dei conti, Sezione dei controllo per il Lazio, con la deliberazione 06/07/2018 n. 57 ha 
confermato che l’applicazione del regolamento, di cui all’art. 113 agli incentivi degli incarichi 
espletati prima dell’adozione del regolamento non pone un problema di efficacia “retroattiva” 
del regolamento stesso, ma di concreto perfezionamento della fattispecie produttiva del diritto 
all’incentivo; 

 
- Verificata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del dipendente summenzionato, come 
da dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione all’appalto in 
oggetto; 
- Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, con particolare riferimento all’art. 101; 
- le Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017; 
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 
- l’art. 18 del D.Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 

 
1) ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 10 delle Linee guida 
n. 3 di ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Delibera 
n.1007 del 11 ottobre 2017, di nominare il dott. Nicola D’introno, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto individuato in narrativa, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni contemplate dal 
Codice dei contratti e dal D.M. n. 49/2018, per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e 
sino al completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto; 
2) le risorse finanziarie per la costituzione del Fondo sono determinate in percentuale sull’importo 
dei servizi a base di gara, Iva esclusa e comprensiva degli oneri non soggetti a ribasso, nella 
misura prevista criteri di ripartizione del Fondo Incentivi per i servizi e le forniture, in corso di 
approvazione e, comunque, nella massima del 2% (due per cento); 
3) l'aliquota percentuale da ripartire per l'attività e le funzioni del Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto secondo quanto indicato nel redigendo Regolamento;  
4) la corresponsione dell'incentivo verrà disposta dal Dirigente preposto, previo accertamento delle 
specifiche attività svolte, mediante liquidazione annua in proporzione dell’incentivo stesso. 
5) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
Corato 20/12/2021        
 

  Il RUP 
Ing. Salvatore Mastrorillo 

 
…………………………… 

 
 
 
 
 
 

DET DG-21-454 del 20/12/2021

Firmata i l :  21/12/2021



 

 

 
(1) Le competenze in merito alla fase di esecuzione del contratto riguardante il Responsabile del 
procedimento ed il Direttore dell’esecuzione, in conformità a quanto stabilito dalle Linee guida n. 3 
dell’ANAC (Delibera 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata al “Decreto correttivo” con deliberazione 
successiva n. 1007 dell’11 ottobre 2017), sono così disciplinate: 
“Il responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le 
funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto. Il direttore dell’esecuzione del contratto è 
soggetto diverso dal responsabile del procedimento nei seguenti casi:  
a) prestazioni di importo superiore a 500.000 euro;  
b) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;  
c) prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della 
funzionalità delle strutture sanitarie che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, 
sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto informatico);  
d) interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla 
necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità; 
e) per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongono il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento”. 

 
 

DET DG-21-454 del 20/12/2021

Firmata i l :  21/12/2021


